
 

 

 

 

 

 

 

 

尼崎市立大庄小学校 

学校だより NO.10 

令和４年１月１１日 

おおしょう 
 

本年も よろしくお願いいたします 
校長  藤井 健三郎  

新年あけましておめでとうございます。 

新春を健やかにお迎えのことと心からお慶び申し上げます。 

旧年中は大変お世話になり、ありがとうございました。 

 

新しい年が、いよいよ始まりました。子どもたちには、それぞれの一年の計に向けて、一日一日を

大切にしながら、努力を積み重ね、計を達成してほしいと思います。本年も、本校の教育活動にご支

援とご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

さて、今日から始まった三学期ですが、一年間で一番短い学期です。一月は「行く」、二月「逃げ

る」、三月は「去る」と、よく言いますが、この三学期はあっという間に終わってしまいます。しかし、

子どもたちにとっては、それぞれの学年のまとめの時期であるとともに、新しい学年、特に六年生に

とっては中学校への進学の大切な準備をする時期、五年生にとっては小学校で最高学年になる準備を

する大切な時期でもあります。新型コロナウイルスではオミクロン株が流行りだしており、これから

本番を迎えるインフルエンザも心配されますが、これまで同様、「うがい」「手洗い」「マスクの着用」

「三密を避ける」など予防に努め、元気に登校して、学習にしっかり取り組み、新しい学年への準備

をしてほしいと思います。教職員一同、充実した締めくくりになるよう努力してまいります。 

 

 授業参観を行います 
  すでにお手紙でお知らせしていますように、１月１７日（月）１８日（火） 

１９日（水）の三日間、名字の頭文字で割り振りをして、授業参観を行います。 

詳細は、お手紙をご覧ください。 

  今まで、新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点から、子どもたちの様子をなかなか見ていた

だくことができませんでした。これを機会に、是非、子どもたちの学校での姿をご覧いただければ

と思います。また、一生懸命書いた書き初めも展示しております。 

  なお、新型コロナウイルスの感染状況によっては、延期や中止をすることがあります。予めご了

承ください。 

災害に備えて 

１月１７日、あの阪神淡路大震災から２７年になります。その教訓を引き継ぐために、学校でも

地震と津波を想定した避難訓練を予定しています。１２月にお配りした「緊急時の児童引き渡しに

ついて」のお手紙について、今一度お読みください。また、地震が起きた時の避難場所や連絡方法

など、ご家庭でご確認いただければと思います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆１月の主な行事予定 

日 曜日 行事の内容 

11 火 始業式 大そうじ 委員会活動（5･6 年生のみ 4 時間目に実施） 

12 水 給食開始（全学年） 

17 月 

授業参観①＝2 時間目～3 時間目、書き初め展 

☆名字の頭文字が【あ】～【く】の児童の保護者 
5 年；情報モラル教育の出前授業（4 時間目）・避難訓練（５時間目） 

18 火 
授業参観②＝2 時間目～3 時間目、書き初め展 

☆名字の頭文字が【け】～【な】の児童の保護者 

19 水 
授業参観③＝2 時間目～3 時間目、書き初め展 

☆名字の頭文字が【に】～【わ】の児童の保護者 

20 木 身体測定（６年） 放課後学習 

21 金 5 年生 キャリア教育出前授業 

24 月 身体測定（４年）全校朝会（表彰）クラブ活動（3 年見学）給食週間（～28 日） 

25 火 身体測定（３年）  

26 水 身体測定（２年） 

27 木 身体測定（ひまわり・１年） 放課後学習 

28 金 身体測定（５年） 児童集会 

31 月 全校朝会 委員会 

参観授業の時間帯 

２時間目   （ 9：35～10：25） 

休み時間 20 分（10：25～10：45） 
※書初め展や休み時間のお子さんの様子をご覧下さい 

３時間目   （10：45～11：30） 

２月の主な行事予定 

４日（金）6 年地区バスケ大会 

7 日（月）クラブ活動（4･5･6 年） 

１０日（木）新 1 年生入学説明会 

１４日（月）児童会役員選挙 

１５日（火）参観・懇談（５･６年） 

１８日（金）児童集会 

２１日（月）参観・懇談（３･４年） 

２２日（火）参観・懇談（１･２年、ひまわり） 

２５日（金）6 年生を送る会 

２８日（月）全校朝会・委員会活動（5･6 年） 

校外の作品展について… 
☆尼崎市書道展  19 日（水）～23 日（日） 

☆なかよし作品展 19 日（水）～24 日（月） 

☆尼崎市図工展  26 日（水）～30 日（日） 

 

授業参観についてのお知らせ 

・授業の内容と場所は、各学級が配布する

「スタディプラン」で、ご確認ください。 

・各家庭の参観人数を「保護者２名」までと

させていただきます。 

・ご来校の際は、２名とも「保護者名札」を

身に着けてください。 

・南門からお入りください。敷地内では、必

ずマスクを着用してください。 

・来校前に、必ず自宅で検温し、発熱がある

場合は、参観をご遠慮下さい。 

・教室の中に入って参観する際、私語がな

いようお願いいたします。 

・教室は常時換気をしておりますので、あ

たたかい服装でお越しください。 

・授業風景の撮影は、写真も動画も禁止と

させていただきます。 

・「上履き」と「靴を入れる袋」を、ご持参

ください。 

・市内の感染状況により、中止となる場合

もありますので、予めご了承下さい。 


